

**Stanowisko delegatów na IX Okręgowy Zjazd Delegatów ROD
Toruńsko – Włocławskiego Okręgu Polskiego Związku Działkowców
w sprawie ustawy reprivatyzacyjnej.**

W związku z rozpoczęciem publicznej debaty w przedmiocie reprivatyzacji, w tym zabraniu głosu przez Prezes Sądu Najwyższego, profesor Małgorzatę Gersdorf oraz Ministra Skarbu Państwa, Włodzimierza Karpińskiego pragniemy wyrazić zadowolenie z faktu, że problem, z którym boryka się wiele rodzinnych ogrodów działkowych został dostrzeżony przez osoby piastujące tak ważne stanowiska w Polsce. Jednocześnie jako reprezentanci wszystkich rodzinnych ogrodów działkowych zrzeszonych w Okręgu Toruńsko – Włocławskim Polskiego Związku Działkowców pragniemy wyrazić stanowcze poparcie dla stanowiska Krajowej Rady Polskiego Związku Działkowców w sprawie ustawy reprivatyzacyjnej.

Problematyka reprivatyzacji oraz roszczeń nie jest niestety obca ogrodom działkowym z naszego okręgu. Najpoważniejszym z nich jest roszczenie Piotra Kulerskiego, który domaga się likwidacji ROD „Zacisze”, „Kolejarz”, „im. M.Kopernika” w Grudziądzu, zwrotu gruntu na jego rzecz, a także wypłaty odszkodowania w kwocie 19 milionów złotych za bezumowne korzystanie z gruntów. Rozumiejąc krzywdę wyrządzoną dziadkowi Piotra Kulerskiego, trudno nazwać takie działanie inaczej, niż wyrządzaniem kolejnych krzywd. Państwo naprawiając swoje błędy z przeszłości nie może lekceważyć potrzeby ochrony obecnych obywateli. Niestety, wieloletnia praktyka wskazuje, że Państwo ignoruje fakt, że osoby te przez wiele lat w dobrej wierze gospodarowały danym majątkiem, nierzadko poczynając nakłady zwiększające wartość tego majątku. Jesteśmy pełni obaw, że ofiarą tego postępowania mogą paść kolejne ogrody działkowe i kolejni działkowcy. Od wielu lat toczą się bowiem postępowania administracyjne w przedmiocie zwrotu gruntów, na których częściowo zlokalizowane są ROD „Pod Topolami” oraz „Elana” w Toruniu. Postępowania te są przewlekłe, charakteryzują się bardzo rozbudowanym i skomplikowanym materiałem dowodowym. W przypadku ROD „Pod Topolami” zapadło już w sumie 17 rozstrzygnięć, wydanych przez Starostę Toruńskiego, Prezydenta Miasta Torunia, Wojewodę Kujawsko Pomorskiego, Wojewódzkie Sądy Administracyjne w Bydgoszczy i Warszawie, Naczelnny Sąd Administracyjny i Ministra Infrastruktury. W chwili obecnej sprawa ponownie znajduje się u organu pierwszej instancji – Starosty Toruńskiego.

Naszym zdaniem rozwiązanie zaproponowane przez Krajową Radę Polskiego Związku Działkowców, tj. brak możliwości przywrócenia stanu poprzedniego poprzez zwrot gruntu jest jedyną możliwością realizacji potrzeby naprawienia krzywd z przeszłości z jednoczesnym uniknięciem wyrządzenia kolejnych krzywd. W przypadku zastąpienia prawa do restytucji mienia prawem do odszkodowania, nie dość, że udałoby się ten postulat zrealizować, to biorąc za przykład postępowanie w sprawie ROD „Pod Topolami” w Toruniu udałoby się uniknąć trwającego 12 lat postępowania administracyjnego z udziałem niemal wszystkich możliwych instancji odwoławczych. Na takim rozwiązaniu zyskaliby zarówno wywłaszczeni lub spadkobiercy wywłaszczonych właścicieli, jak i działkowcy. Sytuacja tych drugich jest o tyle dramatyczna, że nie dość, że przez 12 lat uprawiania swoich działek nie mogą być pewni tego, czy nie będą musieli ich wydać, a jednocześnie nie mogą być pewni otrzymania z tego tytułu jakiegokolwiek rekompensaty.

Na zakończenie, pragnąc wyrazić uznanie dla Pani Profesor Małgorzaty Gersdorf za zajęcie odważnego stanowiska w sprawie reprivatyzacji, pragniemy zaapelować do przedstawicieli Parlamentu o czynny udział w debacie dot. ustawy reprivatyzacyjnej oraz podjęcie kroków zmierzających do uregulowania tej sytuacji. Za punkt wyjścia w tych pracach przyjąć powinno się rozwiązanie kompromisowe, uniemożliwiające restytucje mienia, za to umożliwiające uzyskanie prawa do odszkodowania i w efekcie zakończenia problemu roszczeń reprivatyzacyjnych.

*Delegaci IX Zjazdu Delegatów
Okręgu Toruńsko-Włocławskiego PZD*